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RESPUESTAS A PREGUNTAS SOBRE LOS RETOS

RETO RESIDUOS SOLIDOS VOLUMINOSOS

1. ¢Qué tipo de acompafiamiento técnico, logistico o institucional ofrecerd EPM
durante la ejecucion del piloto? ;En qué sitio se implementara el piloto y qué
facilidades estaran disponibles alli (espacio fisico, suministro eléctrico, equipo
basico de manejo de residuos, etc.)? ;Empresas Varias proporcionara algin apoyo
logistico o de personal (por ejemplo, operarios, montacargas, vehiculos) durante el
piloto, o se espera que el solucionador incluya toda la infraestructura y
operatividad necesaria dentro del proyecto?

RESPUESTA: Emvarias ofrece la recoleccion y transporte de la cantidad de residuos
voluminosos hasta el punto de que el solucionador defina en la propuesta.

2. ;Podrian proporcionarnos un referente del costo actual que implica para Empresas
Varias gestionar estos residuos voluminosos? Es decir, ;cual es el costo aproximado
por tonelada (o por m®) de recolectar, transportary disponer en el relleno sanitario
La Pradera los residuos voluminosos bajo el esquema actual? Conocer esa cifra nos
permitiria cuantificar el ahorro o beneficio econdmico que nuestra solucién
lograria.

RESPUESTA: Los costos de referencia son los cobrados al usuario por el serviciopor
recolectar, transportar y disponer adecuadamente los residuos sélidos
voluminosos

Elemento Valoren $
Colchon rayado 58.900
colchén Enrollable 35.400
Un sofa de una persona 58.900
Un sofa de dos personas 117.800
Sillas de comedor 35.400
Muebles pequefos 35.400
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Residuos de carpinteria, 67.400
alrededor de 7 estibas
Unidad de estibas 9.629
Voluminosos en general 131.134
por m?

3. En la descripcion del reto se mencionan potenciales aliados como universidades,
el SENA, startups tecnoldgicas, empresas con experiencia en reciclaje, entre otros.
;Qué mecanismos existen para facilitar la articulacion con estos actores o debera
gestionarla el solucionador desde cero? ;Son obligatorias?

RESPUESTA : No son obligatorias, y en caso de que se requieran estos actores el
solucionador debera gestionarlos.

RETO TRATAMIENTO DE LODOS

1. ¢Cémo es el sistema actual de dosificacion de polimero? ;tiene alglin grado de
automatizacion?  (suministrar  documentacion  relacionada, P&IDs o
procedimientos)

RESPUESTA: Como se menciond en la reunion de socializacion del reto (cuyo video
pueden encontrar en la landing https://rutanmedellin.org/retos-corporativos), al
dia de hoy el proceso es en buena parte manual. Sin embargo, la informacidn al
detalle se dara a conocer a los preseleccionados (previa firma de acuerdos de
confidencialidad en caso de ser necesario), como parte del proceso de seleccion del

solucionador. Buscamos para el 18 de julio, los potenciales solucionadores
presenten sus soluciones de una manera general, las cuales podran ser acotadas y
detalladas de manera posterior.

2. ;Los parametros mencionados en la ficha técnica del reto se miden hoy en dia?
(concentracion de lodos en el pre-espesado, concentracion final, variables
operativas de las centrifugas, cantidades dosificadas, flujos de aguas, flujos de

lodos, etc).
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En caso afirmativo de la pregunta anterior,

a. Delasvariables que miden, ;cudles corresponden a pruebas de laboratorio
y cuales vienen de instrumentos instalados en el proceso?

b. ¢Quéinstrumentacion se tiene en todo el proceso?

c. ¢Cuentan con registros histdricos de estos parametros?, en caso afirmativo,
¢de cuanto tiempo atras tienen registros histdricos? ; Estos datos pueden
ser compartidos para el desarrollo del piloto? ; Los datos estan de manera
digital

RESPUESTA: Como se mencioné en la reunion de socializacion del reto (cuyo video
pueden encontrar en la landing https://rutanmedellin.org/retos-corporativos),

EPM realiza mediciones y cuenta con informacion histdrica de las variables sujeto
de analisis. Sin embargo, la informacion al detalle se darda a conocer a los
preseleccionados (previa firma de acuerdos de confidencialidad en caso de ser
necesario), como parte del proceso de seleccion del solucionador. Buscamos para
el 18 de julio, los potenciales solucionadores presenten sus soluciones de una
manera general, las cuales podran ser acotadas y detalladas de manera posterior.

3. Entregar diagramas de flujo

4. Mencionan también filtro-prensa ademas de centrifugas, ;cémo estan relacionados
en el proceso actualmente?

5. ¢Tienen definidos cudles son los equipos o tren de tratamiento dentro de la planta
que incluiran dentro del piloto?

6. Descripcion/especificacion del sistema de control y visualizaciéon actual (Para
revisar como integrar la solucién)

7. ¢Cudlesde las 13 plantas de potabilizacién de EPM mencionadas en la socializacion
tienen un proceso analogo al de Ayurd de modo que la soluciéon pueda ser

replicable?
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RESPUESTA PREGUNTAS 3 A 7: La informacién al detalle se dara a conocer a los
preseleccionados (previa firma de acuerdos de confidencialidad en caso de ser
necesario), como parte del proceso de seleccion del solucionador. Buscamos para
el 18 de julio, los potenciales solucionadores presenten sus soluciones de una
manera general, las cuales podran ser acotadas y detalladas de manera posterior.

RETO CONCEPTO EMA

De manera atenta te consultamos respecto a las condiciones de aplicacion al reto
por parte de nuestra empresa, y nuestro equipo técnico; que por un lado dice en
soluciones no aceptadas son algo contradictorias:

1. No se aceptaran soluciones que reparen el robot actual

2. No se aceptaran soluciones que cambien el robot actual totalmente

RESPUESTA:
1. No se aceptaran soluciones que reparen el robot actual

Respuesta: para este punto si estamos buscando una solucion que repare el robot
actual, pero que no solo se limite a eso, que pueda ir mas alla con las demas partes
del reto.

2. No se aceptaran soluciones que cambien el robot actual totalmente

Respuesta: en el reto actual no esta contemplado que el reto sea solucionado
ofreciendo un robot nuevo

También queremos aclarar que desde nuestros conceptos internos luego de varias

revisiones y colaboraciones con otras areas sabemos que la solucién no requiere
reparar no remplazar una gran cantidad de piezas del robot, basicamente es una o
dos piezas electrénicas, pero sabemos que no se requiere remplazar ninguna pieza
mecanica.

+57 (4) 516 - 77- 70 Complejo RutaN Lj.la:
Calle 67 # 52 - 20 r Alcaldia de Medellin

www.rutan.org Piso 2 Torre A. Medellin - Colombia MEDELLIN —

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn Ciencia, Tecnologia e Innovacion




